

Yttrande över betänkandet om framtidens yrkeshögskola - stabil, effektiv och hållbar, SOU 2023:31

Svenska ESF-rådet har fått möjlighet att yttra sig över rubricerade betänkande. Vårt svar begränsas till vårt uppdrag att, under perioden 2021-2027, förvalta Socialfonden plus.

Svenska ESF-rådet välkomnar utredningens förslag. Det stämmer väl överens med Socialfondens syfte att stimulera kompetensutveckling som stärker individers ställning på arbetsmarknaden samt att förstärka kopplingen mellan utbildning och arbetsliv. Svenska ESF-rådet delar bedömningen att yrkeshögskolan är en viktig del i kompetensförsörjning och tillväxt när nya krav ställs på arbetsmarknaden och behovet av omställning ökar.

Utredningens utgångspunkt är att den ska bidra till att skapa en stabil grund för yrkeshögskolan i framtiden, som har förmågan att växa med arbetslivets efterfrågan. Svenska ESF-rådet välkomnar utredningens förslag att öka yrkeshögskolans utbildningsplatser med 35 procent i förhållande till nuläget på 10 år. Yrkeshögskolan är en av flera möjliga vägar för Socialfondens målgrupper att komma vidare från arbetslöshet och utanförskap in i arbetslivet.

Utredningen föreslår att arbetsmarknadens behov ska fortsätta att styra yrkeshögskolan genom att yrkeshögskolans utbildningar initieras och drivs i nära samverkan med arbetslivet och dimensioneras efter arbetsmarknadens behov. Utredningen bedömer att branscherna bäst samordnar kraven på utbildningarna. Svenska ESF-rådet stödjer utredningens förslag då det är angeläget att skapa en bra anpassning till arbetsmarknadens behov av kompetens.

Svenska ESF-rådet välkomnar utredningens förslag att lärande i arbete (LIA) bör vara obligatoriskt för majoriteten av utbildningarna inom yrkeshögskolan. LIA ger en ökad möjlighet för studenterna att etablera sig på arbetsmarknaden efter genomförd utbildning samt stärker kopplingen mellan utbildning och arbetsliv, vilket stämmer väl med Socialfondens målsättning.

Svenska ESF-rådet välkomnar även utredningens förslag som kan bidra till att stärka rättssäkerheten och underlätta för individer. Socialfondens målgrupper skulle gynnas av utredningens förslag om sänkta trösklar för antagning, ett gemensamt ansökningssystem, förstärkt system för studiedokumentation samt en analys och förslag till åtgärder för att öka de studerandes förutsättningar att tillgodogöra sig utbildningarna.

Yttrandet har beslutats av generaldirektören i närvaro av chefen för nationella enheten Jens Löf, och efter föredragning av nationell-samordnare Johanna Ridal.


Håkan Forsberg
Johanna Ridal